REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de determinar a concretagem do pavimento (chão batido ) do canteiro central localizado na

bifurcação (cruzamento) existente entre a Avenida Governador Valadares e a Rua Djalma Torres no

centro de Unaí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de determinar a concretagem do pavimento (chão batido) do canteiro central localizado na

bifurcação (cruzamento) existente entre a Avenida Governador Valadares e a Rua Djalma Torres no

centro de Unaí.

O pedido vem de encontro aos anseios dos munícipes, visto que existe um grande

fluxo de pessoas que passam naquele local, e a pavimentação de chão batido além de ser

inapropriado tem causado inúmeros transtornos aos pedestres (lama no período chuvoso e poeira na

estiagem).

Ante ao exposto, objetivando representar o interesse da coletividade, é que

apresento esse requerimento, esperando contar com o amparo integral dos nobres pares, rogando

que votem a favor da presente proposição.

     Unaí, 23 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

Avenida Governador Valadares em frente ao nº 860 Centro Unaí MG

https://www.google.com/maps/place/Av.+Gov.+Valadares,+860+-+Centro,+Una%C3%AD+-

+MG,+38610-014/@-16.3608476,-

46.9060152,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x9357a980665e70d5:0x4535230bdbb3bf20!8m2!3d-

16.3608476!4d-46.9038265!16s%2Fg%2F11csj6nxlv?entry=ttu

https://www.google.com/maps/place/Av.+Gov.+Valadares,+860+-+Centro,+Una%C3%AD+-+MG,+38610-014/@-16.3608476,-46.9060152,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x9357a980665e70d5:0x4535230bdbb3bf20!8m2!3d-16.3608476!4d-46.9038265!16s%2Fg%2F11csj6nxlv?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Av.+Gov.+Valadares,+860+-+Centro,+Una%C3%AD+-+MG,+38610-014/@-16.3608476,-46.9060152,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x9357a980665e70d5:0x4535230bdbb3bf20!8m2!3d-16.3608476!4d-46.9038265!16s%2Fg%2F11csj6nxlv?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Av.+Gov.+Valadares,+860+-+Centro,+Una%C3%AD+-+MG,+38610-014/@-16.3608476,-46.9060152,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x9357a980665e70d5:0x4535230bdbb3bf20!8m2!3d-16.3608476!4d-46.9038265!16s%2Fg%2F11csj6nxlv?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Av.+Gov.+Valadares,+860+-+Centro,+Una%C3%AD+-+MG,+38610-014/@-16.3608476,-46.9060152,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x9357a980665e70d5:0x4535230bdbb3bf20!8m2!3d-16.3608476!4d-46.9038265!16s%2Fg%2F11csj6nxlv?entry=ttu